## 18 De Regia Protect. vi oppress. appell.

p. 45. n. 22. Aloys. Ricc. in tract. decif. implora. brach. jecul. decif. 312. sub n. 1. verj. amplia rursum, à fortiori, & cum nullo scandalo, poterit judex ecclesiasticus refiri, & impediri à potestate Regia (cum ex necessitate officii hoc incumbat) ne pendente appellatione legitima procedat ad effectum tollendi violentiam, nec aliqui fiat injuria; censuris opprimendo, prejudicando, vim inferendo, & superiori reverentiam denegando, vix oppressos liberandi à violentia, potentia judicium ecclesiastorum, ne pax publica turbetur, in maximum Reipublicam, & Pontificis contemptum, & dedecus, donec summus Pontifex debatur auxilium praefet, mediante appellatione, cuius magis intereft, ut hic saluberrimus recursus conferetur, juxta mirabilem l. 1. ff. de iis, qui sunt sui, vel alieni juris, dum ibi inquit Ulpian. Dominorum quidem potestatem in servos suos illibatae esse oportet, nec cuiquam hominum juu suum defrauiam, vel famem, vel intolerabilius injuriam denegetur iis, qui iuste deprecantur, &c. quam ratione considerant omnes hanc violentiae justificationem tractantes supra citati num. 16. Caneo. ubi proxime, & n. 4. post Didacum Petre.

Sed hoc argumentum alter, noviter, & melius considerandum erit, nam vim paucis, si per se non potest violentia, & oppresione resistere ex defectu potentia, licet, ac jure permittente, poterit ad eam propulsandam in auxilium convocare servos, amicos, familiares, & extraneos, in iuri, ac suorum defensionem; hic est mirabilis text. in c. dilectio, de sent. excomm. 1.6. glof. in 1.3.5. cum iugur. de vi, & vi arms. Bal. in 1.2. de procurato. B. in 1. devolut. C. met. 1.12. 1.7. tit. 10. p. 7. ubi Greg. Lopez, Marant. disput. 1. ubi docet idem etiam procedere contra clericos, & in terminis idem post alios proba Torreblanca in tract. de magia, lib. 3. c. 26. n. 8. ergo à fortiori multo commodius & melius poterit invocare auxilium Regium, cujus autoritate omnes reprimuntur audacie, violentia levantur, & oppresione proteguntur; cuius proprium, & naturale officium est, infixum & inheret regimini commissi, à quo avelli non potest, nisi sublato regimine, quod sequitur sicut umbra corpus, visus oculum, qualitas subiectum, est enim supradicti potestatis qualitas naturalis, simultanea orta, ab eadem origine, & fonte procedens.

Hinc etiam provenit, ut pariter naturale sit omnibus vi oppressis supremorum potentiam invocare, juxta illud Ista c. 3. Domine vim patior: responde, &c. & alia divina Scriptura loca relata supra in primo præludio, ad princip. & quotidianum experimur, cum ora diffensione inter quoslibet, etiam pueros, oppresum Regis auxilium vocare dicentem, à qui del Rey, qui omnino ex debito charitatis, & omni jure, tenetur præflare, & occurrere; est in d. c. dilectio, ibi. Et quidem cum licet cuiilibet, suo vicino, vel proximo, pro repellenda ipsius injurya, suum impetrari auxilium, in eo si potest, & negligit videatur injuriantem fore, ac effe particeps eius culpa, &c. text. in cap. inferenda, cap. 4. & ibi gloss. de sentent. excommunic. ibi; & ad defensionem clericorum, (quidquid dicas de laicis) quilibet tenetur, qui hoc pertinet ad publicum, prima d. & alios concordantes adducit glof. in d. cap. dilectio ubi vicino, &c. & est mirabilis glof. in d. cap. dilectio, verbis similes, & verb. uruamque, maxime verb. suffragari, ibi, sed hic loquimur de exequitione ipsius gladii. (scilicet temporalis) non in modum iustitia, sed defensionis, que sunt aureis literis describenda verba, de quo tamen inferiori suo loco videbimus.

Et iis adde, quod quando aliquid fieri licet propria autoritate, ut vim reppellere, & propulsare, multo magis licet illud facere per judicem incompetenter, atti competentis copia haberi non potest, ut alii relatibus Cancer. 2.p. vari. c. 10. n. 31. Caneo. canoni. q. 45.

n. 23. & cum ob longam distantiam non potest haberi copia Romani Pontificis, ad quem magis frequenter appellatio interponitur, ut inhibeat judicii inferiori, ne ad exequitionem violenter procedat illa pendente, & attentata reponat, ut inferius dicetur; legitimate fiet, hoc violentiae levamen per Regalem potestatem, cuius aliqui fiat injuria; censuris opprimendo, prejudicando,

vim inferendo, & superiori reverentiam denegando, vix oppressos liberandi à violentia, potentia judicium ecclesiastorum, ne pax publica turbetur, in maximum Reipublicam, & Pontificis contemptum, & dedecus, donec summus Pontifex debatur auxilium praefet, mediante appellatione, cuius magis intereft, ut hic saluberrimus recursus conferetur, juxta mirabilem l. 1. ff. de iis, qui sunt sui, vel alieni juris, dum ibi inquit Ulpian. Dominorum quidem potestatem in servos suos illibatae esse oportet, nec cuiquam hominum juu suum defrauiam, vel famem, vel intolerabilius injuriam denegetur iis, qui iuste deprecantur, &c. quam ratione considerant omnes hanc violentiae justificationem tractantes supra citati num. 16. Caneo. ubi proxime, & n. 4. post Didacum Petre.

Cui convenient, quod per Olivianum dicit Sepe in epif. 9.2. talia ad Regem, sub n. 70. in 2. tñ. decif. ad princ. quod data in ecclesiasticis iudicibus, aut perioris, violentia, celiaria omnes juris regula, cum tendat ad conservatio- nem pacis, & quietis Reipublicae Christiane. Qui etiam convenient, quod Avendanus ex eundem mandat. 1. p. c. 1. n. 32. dicit, quod violentia illata à judicibus ecclesiasticis, Ecclesiis, aut personis ecclesiasticis, & praefectis Ecclesiis, est causa, ut devolvatur iurisdictionis ad judicem facularum, cuius proprium officium est violentias tollere, idem etiam affirmat Sepe in tract. de inhibitione. cap. 8. §. 3. n. 62. & in d. epif. ad Regem, 1.7. & quod dicunt, juridictionis, intelligi potestas, & cognitio extrajudicialis ab aliis.

Hoc etiam comprobavit Anton. Oliva. in tract. de iure fisc. c. 3. n. 77. Petr. Greg. Tholof. in Syntag. jur. lib. 47. n. 12. & 15. dicentes, quod cum ab origine creationis Regni sit Regia à Deo commissa omnium Vasallorum defensione, ad quam de jure naturali, & divino tenetur, à qua temporali jurisdictione deducta fuit exemptione clericorum, ut diximus latius in prælud. 1. verf. & comprobatur, quia Principes, &c. à n. 49. & supra à principi, quae inducta fuit ad utilitatem clerici, & Ecclesiæ, non ad eum ruinam, damnum, & detrimentum, prout contingere, si per violentias gravatas, & vi oppressis à judicibus ecclesiasticis, non haberet recursum ad Regem, & Principem temporalem, ad cuius exhibitionem tenentur jure naturali, & divino, quod inviolabilis est. Concurrentibus enim iis duobus præceptis, ecclesiastico, potente exemptionem, divino autem, & naturali potente defensionem contra violentias, & oppressiones; clarum est, quod ius Pontificium, ut possum ceder divino, & naturali, ut potentiori, & incomparabili, & sic isto casu cessante fini, & intentione exemptione potestas, & attributum illud naturale Regibus competens, dato casu violentiae ecclesiastorum judicum, redit ad suum primum principium, & originem, unde deductum fuit,